
ИП «Tabigat8» 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ №02574P ОТ 14.10.2025 г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 

«Охрана окружающей среды» для ремедиации 

ТОО «Қамқор Локомотив» Сервисный центр 

Макат 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Город Атырау, 2025 г. 



АННОТАЦИЯ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» для ремедиации ТОО «Қамқор Локомотив», 

выполнен в соответствии с Экологическим Кодексом Республики Казахстан от 2 января 

2021 года № 400-VI ЗРК. 

Экологическая оценка выполнена в соответствии с требованиями Экологического 

Кодекса Республики Казахстан и «Инструкции по организации и проведению 

экологической оценке», утвержденный приказом МЭГиПР № 280 от 30.07.2021 г.  

В соответствии с требованиями Экологического Кодекса (далее – ЭкоКодекс) 

Республики Казахстан п.3 ст.49 Экологическая оценка по упрощенному порядку 

проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной 

оценке воздействия на окружающую среду в соответствии с настоящим Кодексом, при 

разработке раздела "Охрана окружающей среды" в составе проектной документации по 

намечаемой деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую 

среду.  

Требования и порядок проведения экологической оценки по упрощенному порядку 

определяются инструкцией по организации и проведению экологической оценки.  

Оценка возможных существенных воздействий намечаемой деятельности на 

окружающую среду в рамках экологической оценки по упрощенному порядку включает 

определение количественных параметров намечаемой или осуществляемой деятельности, 

связанных с воздействиями на окружающую среду, в том числе выполнение расчетов 

нормативов эмиссий и проверка соответствия намечаемой или осуществляемой 

деятельности экологическим требованиям. 

Экологическая оценка выполнена в соответствии с требованиями Экологического 

Кодекса Республики Казахстан и согласно «Инструкции по организации и проведению 

экологической оценке», утвержденный приказом МЭГиПР № 280 от 30.07.2021 г. 

Проект Раздел ООС для ремедиации ТОО «Қамқор Локомотив» разработан впервые. 

Режим работ для проведения этапа ремедиации (рекультивации) предусмотрен 

следующий: 

1. Продолжительность рекультивационных работ: 

технический этап рекультивации – 2025 -2030 гг. 

 

годы Наименование 

участка 

Площадь 

участка, м3 

г/сек Тонн/год 

2025 год 

 

Территория №2 

перед входными 

воротами поля 

фильтрации 

56,25 0.5312 1.426 

2026 год 

2027 год 

Территория №1 22 950 

(11 475) 

3.485 290.8 

3.485 290.8 

2028 год Территория №4 240 0.0625 6.084 

2029 год 

2030 год 

Территория №5 

Биологический этап 

7200 

(3600) 

0.974 91.3 

0.98368 91.605 

2031 год Биологический этап 23 966  0.00968 0.305 

2. Продолжительность смены - 8 часов 

3. Количество смен в сутки - 1 смена 



4. Период проведения работ: 

технический этап рекультивации – 6 лет (первый 2025 год) 

биологический этап рекультивации - 2 месяца (первый 2030 год), 

                                                                                      2 месяца (второй 2031 год)  
Раздел ООС разработан с целью выявления, анализа, оценки и учета в проектных 

решениях предполагаемых воздействий на окружающую среду, и выработки эффективных 

мер по снижению вынужденных неблагоприятных воздействий до приемлемого уровня. 

Раздел выполнен в соответствии с требованиями Законов Республики Казахстан: 

«Экологический кодекс РК» от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК ,  «Инструкция по 

организации и проведению экологической оценки» от  30 июля 2021 года №280 и 

«Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие 

на окружающую среду» от 13 июля 2022 года №246. 

Данной программой ремедиации предлагается комплекс мероприятий по устранению 

исторического загрязнения, допущенного в период с 1966 года по 1997 год. 

Обследованием установлено, что в результате сброса сточных вод с 

производственных участков в сор без предварительной очистки предыдущим 

собственником производственных участков в период с 1966 года по 1997 год произошло 

загрязнение западного и северо-западного участка сора, а также северного участка сора, 

отделенного железнодорожным тупиком. Данные факты подтверждаются приложенными 

служебными письмами №085 от 12.03.2003 г. и №065 от 04.03.2003 года. 

Фактически данное загрязнение является 2 «историческим» и подлежит включению в 

государственный реестр объектов исторического загрязнения.  

Перечень мероприятий и задач по устранению экологического ущерба, которые 

проводятся до достижения конечной цели ремедиации последовательными действиями по 

устранению причиненного экологического ущерба и восстановлению компонентов 

окружающей среды включают в себя: 

- определение масштабов причиненного экологического ущерба; 

- работы по подготовке ремедиациионных работ; 

- проведение мероприятий по биоремедиации; 

Предлагаемый метод ремедиации основан на утилизации нефтяного загрязнения 

путем применения биопрепарата «KazBioRem-ЭМ», который является отечественной 

разработкой и уже имеет положительный опыт работы на нефтезагрязненных участках 

Республики Казахстан. 

Для ремедиации участков предлагается метод для очистки загрязненной нефтью и 

нефтепродуктами почвы биологическими препаратами при одновременном 

восстановлении ее физико-химических свойств. 

Биоремедиация загрязненных почв и грунтов представляет собой совокупность 

технологий, основанных на применении биологических агентов для очистки почв и 

грунтов от поллютантов (загрязняющих веществ). 

Технология подразумевает проведение очистки объектов окружающей среды 

непосредственно на местах загрязнения. Степень очистки, в зависимости от типа почвы и 

уровня загрязнения, достигает 99,9 %. 

Очистка нефтезагрязненной почвы происходит во влажной среде с принудительным 

аэрированием.  

В случае обнаружения низкой эффективности биопрепарата ввиду проникновения в 

массу засоленного раствора (рассол) предлагается применение альтернативного метода. 



В случае не достижения поставленных программой ремедиации задач в соответствии 

с пунктом 6 статьи 140 Экологического кодекса РК а также п. 33 Методических 

рекомендаций по разработке программы ремедиации, утвержденных приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан №154-п от 06.05.2022 г. 

Место проведения ремедиации расположено в южной части поселка Макат. 

Географические координаты:   

Широта: 47°38'28.90"N 

Долгота: 53°21'16.04" E 

К северу от места проведения ремедиации находится ТОО «Қамқор Локомотив». От 

места проведения ремедиации в 280 метрах к северу находится ближайший жилой дом. 

Нефтезагрязненные грунты бедет утилизирован на основание договора №292-

2025 от 08.09.2025 г.  

Особо охраняемые природные территории, объекты с повышенными требованиями к 

качеству атмосферного воздуха в районе расположения предприятия отсутствуют. 

На существующее положение произведенный расчет рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе от источников показал, что максимальные приземные 

концентрации по всем ингредиентам от границы предприятия не создадут превышения 1,0 

ПДК для населенных мест. Таким образом можно установить, что зона влияния 

предприятия не выходит за границы территории. 

Согласно Экологическому Кодексу от 02 января 2021 года объект относится III 

категории (приложение 2, раздел 3, п.2. пп. 3 накопление на объекте 10 тонн и более 

неопасных отходов и (или) 1 тонны и более опасных отходов. 

Согласно приказа Министерства экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246 "Об утверждении инструкции по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду", согласно п.12, пп.5 «наличие выбросов загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн в 

год при эксплуатации объекта» относится к III категории.  

А также согласно приказа Министерства экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246 "Об утверждении инструкции по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду", согласно п.12, пп.7 накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 

до 100 000 тонн в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год относится к III 

категории, незначительное негативное воздействие на окружающую среду. Таким образом, 

объект классифицируется как объект III категории.  
ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2025 год 

Декларируемый год: 2025 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.1062 0.648 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   



6002 (2908) Пыль неорганическая, 0.425 0.778 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

Всего:  0.5312 1.426 

 
ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2026 год 

Декларируемый год: 2026 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.595 132.2 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6002 (2908) Пыль неорганическая, 2.89 158.6 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

Всего:  3.485 290.8 

 
ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2027 год 

Декларируемый год: 2027 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.595 132.2 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6002 (2908) Пыль неорганическая, 2.89 158.6 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   



 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

Всего:  3.485 290.8 

 

 
ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2028 год 

Декларируемый год: 2028 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.0125 2.764 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6002 (2908) Пыль неорганическая, 0.05 3.32 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

Всего:  0.0625 6.084 

 

  
ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2029 год 

Декларируемый год: 2029 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.227 41.5 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6002 (2908) Пыль неорганическая, 0.747 49.8 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   



 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

Всего:  0.974 91.3 

 
ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2030 год 

Декларируемый год: 2030 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.227 41.5 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6002 (2908) Пыль неорганическая, 0.747 49.8 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6003 (2908) Пыль неорганическая, 0.00968 0.305 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

Всего:  0.98368 91.605 

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2031 год 

Декларируемый год: 2031 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6003 (2908) Пыль неорганическая, 0.00968 0.305 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

Всего:  0.00968 0.305 

 



 

Декларируемое количество опасных отходов (т/год) 

Декларируемый год с 2025 год 

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год 

Количество 

накопления, т/год 

- - - 

Всего: - - 

Декларируемое количество неопасных отходов 

Декларируемый год с 2025 год 

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год 

Количество 

накопления, т/год 

Декларируемое количество неопасных отходов 

Смешанные коммунальные отходы  

(20 03 01) 

3,06 3,06 

Всего: 3,06 3,06 

Декларируемый год с 2026 год 

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год 

Количество 

накопления, т/год 

Декларируемое количество неопасных отходов 

Смешанные коммунальные отходы  

(20 03 01) 

3,06 3,06 

Всего: 3,06 3,06 

Декларируемый год с 2027 год 

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год 

Количество 

накопления, т/год 

Декларируемое количество неопасных отходов 

Смешанные коммунальные отходы  

(20 03 01) 

3,06 3,06 

Всего: 3,06 3,06 

Декларируемый год с 2028 год 

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год 

Количество 

накопления, т/год 

Декларируемое количество неопасных отходов 

Смешанные коммунальные отходы  

(20 03 01) 

3,06 3,06 

Всего: 3,06 3,06 

Декларируемый год с 2029 год 

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год 

Количество 

накопления, т/год 

Декларируемое количество неопасных отходов 

Смешанные коммунальные отходы  

(20 03 01) 

3,06 3,06 

Всего: 3,06 3,06 

Декларируемый год с 2030 год 

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год 

Количество 

накопления, т/год 

Декларируемое количество неопасных отходов 

Смешанные коммунальные отходы  

(20 03 01) 

3,06 3,06 

Всего: 3,06 3,06 



Декларируемый год с 2030 год 

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год 

Количество 

накопления, т/год 

Декларируемое количество неопасных отходов 

Смешанные коммунальные отходы  

(20 03 01) 

3,06 3,06 

Всего: 3,06 3,06 

Декларируемый год с 2031 год 

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год 

Количество 

накопления, т/год 

Декларируемое количество неопасных отходов 

Смешанные коммунальные отходы  

(20 03 01) 

3,06 3,06 

Всего: 3,06 3,06 

 

 

Содержание  
 Аннотация 2 

 Введение  10 

 Общие сведения о проектируемом объекте 11 

 Карта-схема предприятия с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу 

12 

1 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 15 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 

15 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды (перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием их 

фактических концентраций в атмосферном воздухе в сравнении с 

экологическими нормативами качества или целевыми показателями качества 

атмосферного воздуха, а до их утверждения – с гигиеническими нормативами, по 

имеющимся материалам натурных замеров) 

19 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при 

возможных залповых и аварийных выбросах 

22 

1.3.1 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом 

действующих, строящихся и намеченных к строительству предприятий 

(объектов) и существующего фонового загрязнения 

22 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых 

показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов 

22 

1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов III категории 

22 

1.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу произведенные 

с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии 

на окружающую среду для объектов III категории 

23 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

32 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 34 



атмосферного воздуха 

1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых 

показателей его качества. а до их утверждения – гигиенических нормативов 

34 

2 Оценка воздействий на состояние вод 36 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

36 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 

36 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения 

37 

2.4 Поверхностные воды 38 

2.4.1. Гидрографическая характеристика территории 38 

2.4.2. Водоохранные мероприятия    38 

2.4.3. Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью (с использованием данных максимально приближенных 

наблюдательных створов), в сравнении с экологическими нормативами или 

целевыми показателями качества вод, а до их утверждения – с гигиеническими 

нормативами 

38 

2.4.4. Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной режимы 

водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые затопления, 

заторы, наличие шуги, нагонные явления 

39 

2.4.5. Оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного 

регулирования стока 

40 

2.4.6. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения 

40 

2.4.7. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием места 

сброса, конструктивных особенностей выпуска, перечня загрязняющих веществ и 

их концентраций) 

40 

2.4.8. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы  утилизации осадков очистных сооружений 

40 

2.4.9. Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов, в 

состав которых должны входить 

40 

2.4.10. Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства мостов, водозаборов и выявление негативных последствий 

40 

2.4.11 Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации 

40 

2.4.12 Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты 

41 

2.5. Подземные воды 41 

2.5.1. Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика 

разведанных месторождений подземных вод 

41 

2.5.2. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 

(химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение 

условий для его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон 

санитарной охраны водозаборов 

41 

2.5.3. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и 41 



количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

2.5.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 41 

2.5.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения 41 

2.5.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

подземные воды 

41 

2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий в соответствии с Методикой 

41 

2.7. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

42 

3. Оценка воздействия на недра 43 

3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта (запасы и качество). 

потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства 

и эксплуатации Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсыс 

43 

3.2. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

и использованию нарушенных территорий 

43 

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 
потребления 

43 

4.1. Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

43 

4.2. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 

восстановлению (подготовке отходов к повторному использованию, переработке, 

утилизации отходов) или удалению (захоронению, уничтожению), а также 

вспомогательным операциям: сортировке, обработке, обезвреживанию); 

технологии по выполнению указанных операций 

44 

4.3. Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, 

накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по 

управлению отходами), подлежащих включению в декларацию о воздействии на 

окружающую среду 

44 

5 Оценка воздействия физических факторов 49 

5.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 

49 

6 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы 52 

6.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 

намечаемой для размещения объекта и прилегающих хозяйств в соответствии с 

видом собственности 

52 

6.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта 

52 

6.3. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 

53 

6.4. Организация экологического мониторинга почв  53 

7 Оценка воздействия на растительность  54 

7.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 54 

7.2. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 54 

7.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории 

55 

7.4. Обоснование объемов использования растительных ресурсов 55 

7.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 55 



7.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове 55 

7.7. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и 

улучшению среды их обитания 

55 

7.8. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по 

их компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их 

эффективности 

55 

8 Оценка воздействия на животный мир 56 

8.1. Исходное состояние водной и наземной фауны. Наличие редких, исчезающих и 

занесенных в Красную книгу видов животных 

56 

8.2. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность, генофонд, 

среду обитания, условия размножения, путей миграции и места концентрации 

животных в процессе строительства и эксплуатации, оценка адаптивности видов 

56 

8.3. Мероприятия по сохранению и восстановлению целостности естественных 

сообществ видового многообразия животного мира. Мероприятия по 

предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его минимизации, 

смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, 

мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности 

56 

9 Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 

смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения 

57 

10 Оценка воздействия на социально-экономическую среду 58 

10.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности 

58 

10.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации 

трудовыми ресурсами, участие местного населения 

58 

10.3. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 

населения при реализации проектных решений объекта (при нормальных 

условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях) 

60 

10.4. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности 

60 

11 Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 62 

11.1. Ценность природных комплексов 62 

11.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

62 

11.3 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и 

наличия опасных природных явлений), определяются источники, виды 

аварийных 

ситуаций, их повторяемость, зона воздействия 

62 

11.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций на окружающую среду и 

население 

62 

11.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий 

62 

 Результаты расчетов рассеивания вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе  65 

 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

ВВЕДЕНИЕ 

  

Оценка воздействия на окружающую среду выполняется в целях определения 

экологических и иных последствий вариантов принимаемых управленческих и 

хозяйственных решений, разработки рекомендаций по оздоровлению окружающей 

среды, предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и истощения 

естественных экологических систем природных ресурсов.   

Оценка воздействия на окружающую среду – процесс выявления, изучения, 

описания и оценки на основе соответствующих исследований возможных 

существенных воздействий на окружающую среду при реализации намечаемой 

деятельности, включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 67 Кодекса.  

Основная цель экологической оценки – оценка всех факторов воздействия на 

компоненты окружающей среды (ОС), прогноз изменения качества ОС при работе 

предприятия с учетом исходного ее состояния, выработка рекомендаций по снижению 

или ликвидации различных видов воздействий на компоненты окружающей среды и 

здоровье населения.   

В разделе «Охраны окружающей среды» определены нежелательные и иные 

отрицательные последствия от осуществления производственной деятельности, 

разработаны предложения и рекомендации по оздоровлению окружающей среды, 

предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и истощения экологических 

систем и природных ресурсов, обеспечению нормальных условий жизни и здоровья 

проживающего населения в районе предприятия.  

Экологическая оценка разработана в соответствии с действующим в Республике 

Казахстан природоохранным законодательством, нормами, правилами, с учетом 

специфики производства, с использованием технической документации предприятия. 

Состав и содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического 

Кодекса Республики Казахстан. Документ разработан согласно «Инструкции по 

организации и проведению экологической оценки», утвержденной приказом Министра 

экологии геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30.07.2021 года № 

280.

 

Заказчик: ТОО «Қамқор Локомотив» 

БИН 030440000940 

Исполнитель проекта:  

ИП «Tabigat8»  

ИИН 920914401605  

Фактический адрес: г. Шымкент, 189 квартал, дом 33. 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

          ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ 

Полное наименование 

предприятия 

ТОО «Қамқор Локомотив» 

БИН 030440000940 

Фактический адрес 

ремедиации  

Атырауская область, Макатский район, южная часть 

поселка Макат  

Сервисный центр Макат филиала ТОО «Қамқор Локомотив» «Актюбинское 

локомотиворемонтное депо» расположено в Атырауской области, в поселке Макат, по 

улице Шахатова, 61. Ближайшие жилые массивы расположены в 150 м севернее 

Серсвисного центра Макат. 

Основная сфера деятельности предприятия заключается в проведении работ по 

техническому и сервисному обслуживанию подвижных составов (тепловозов). 

Производственные подразделения депо выполняют текущие и разовые работы по 

обеспечению качественного технического обслуживания тепловозов. 

На предприятии действуют следующие объекты: цех технического обслуживания 

тепловозов (ТО-7), котельная, электроаппаратный цех, газосварочный цех, токарно-

механический цех, моечное отделение, аккумуляторное отделение, топливный цех, 

электромашинный цех. 

Проект разработан на основании: 

- Программа ремедиации 

Обзорная карта района расположения объекта приведена на рисунке 1.1. 

Карта-схема предприятия с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу  



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

Карта-схема расположения места ремедиации 

 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   
 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

 

 
 

 

 

 

 

 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

Карта-схема территории объекта с  указанием  источников загрязнения   

 

6001 

 

0002 

 



20 

 

 

1 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 

1.1.  Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 

Климатическая характеристика: 
Климат района отличается резкой континентальностью, аридностью, 

проявляющейся в больших годовых и суточных амплитудах температуры воздуха и в 

неустойчивости климатических показателей во времени (из года в год). 
Для района характерным является изобилие тепла и преобладание ясной сухой погоды. 
Годовое число часов солнечного сияния составляет 2600-2700. 
Влияние Каспийского моря выражается в небольшом увеличении влажности 

воздуха, повышения температуры его в зимние месяцы и в понижении ее в летние, в 

уменьшении как годовых, так и суточных амплитуд температуры, то есть, в меньших 

колебаниях температуры между зимой и летом, днем и ночью. 

Однако какого-либо заметного увеличения осадков в прибрежной зоне не отмечается. 
Годовое количество осадков на восточном побережье также мало, как и в пустыне. 
Основные климатические параметры, характерные для района работ, приводятся 

ниже, по данным метеостанции г. Атырау. 
Таблица 1 
Средняя месячная и годовая температура воздуха, °С 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

-10,4 -9,3 -2,6 8,6 17,4 22,8 24,9 23,2 16,1 7,6 -0,4 -6,2  

Таблица 2 
Температура наружного воздуха, °С  

Период 

со средней 

суточной 
температурой 

воздуха ≤ 8°С 

П
р

о
д

о
л
ж

и
те

л
ь
н

о
ст

ь
 

п
ер

и
о

д
а 

со
 

ср
ед

н
ей

 
су

то
ч

н
о

й
 

те
м

п
ер

ат
у

р
о

й
 

в
о

зд
у

х
а 

<
 0

°С
 

Даты перехода 

средней суточной 

температуры 

воздуха через 0° и 5° и 

число дней с температурой, 

превышающей эти 

пределы 

 А
б
со

л
ю

тн
ая

 m
ax

. 

 А
б
со

л
ю

тн
ая

 m
in

. 

 С
р

ед
н

я
я
 m

ax
. 

С
р
ед

н
яя

 
н

аи
б
о

л
ее

 
х
о
л
о
д

н
о
й

 п
я
ти

д
н

ев
к
и

 

С
р
ед

н
яя

 
н

аи
б
о

л
ее

 
х
о
л
о
д

н
ы

х
 с

у
то

к
 

С
р
ед

н
яя

 
н

аи
б
о

л
ее

 
х
о
л
о
д

н
о
го

 п
ер

и
о

д
а 

П
р
о
д
о
л
ж

и
те

л
ь
н

о
с 

ть
 

в
 с

у
тк

ах
 

С
р
ед

н
яя

 

те
м

п
ер

ат
у
р
а 

в
о

зд
у

х
а,

 °
С

  

 

 

0° 

 

 

 

5° 

         23/III 5/IV 
+

45 
-

38 
31

,5 
-

24 
-

30 
12 18

2 
-

3,8 
129 12/X 25/X 

         233 202 

Район территории по среднемесячной температуре воздуха в январе – минус 

10°С Район территории по среднемесячной температуре воздуха в июле – плюс 

25°С Нормативная глубина промерзания для суглинков и глин – 1,24м. 

Нормативная глубина промерзания для супесей и песков мелких и пылеватых – 

1,5м. Нормативная глубина промерзания грунтов рассчитана в соответствии с 

требованиями 

СНиП 2.02.01-83*, пункт 2.27. При этом параметр mt° определен по таблице 1 

раздела 2.3. настоящего отчета. Исходя из общего геолого-литологического 

строения площадки нормативная глубина промерзания грунтов в её пределах 

должна быть принята равной 1,24м. 



21 

 

 

Таблица 3 
Средняя месячная и годовая абсолютная влажность воздуха, мб 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

3,0 3,3 4,5 7,1 10,6 13,5 15,5 14,4 10,8 7,4 5,0 3,7 8,2 

Таблица 4 

Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха, % 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

85 83 78 59 51 48 48 49 58 70 79 84 66 

Таблица 5 
Годовое количество осадков, мм 

Х
о
л
о
д

н
ы

й
 

п
ер

и
о
д

 

Т
еп

л
ы

й
 п

ер
и

о
д

 

С
у

то
ч

н
ы

й
 m

ax
. 

 

I 

 

II 

 

III 

 

IV 

 

V 

 

VI 

 

VII 

 

VIII 

 

IX 

 

X 

 

XI 

 

XII 

 

год 

1

4 

1

2 

1

3 

1

4 

1

6 

1

9 

1

6 

1

2 

1

2 

1

3 

1

3 

1

8 

1

72 

7

0 

1

02 

5

8 

Таблица 6 
Снежный покров 

Средняя дата 

образования и разрушения 

устойчивого

 снежного 

покрова 

 

Средняя 

высота за зиму, 

см 

 

Максимальная 

высота за зиму, см 

 

Минимальная 

высота за зиму, см 

10/XII – 4/III 10 33 0,3 

Таблица 7 
Средняя продолжительность туманов, часы 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

43 33 26 3 0,9 0,2 — 1 2 12 22 51 194 

Таблица 8 
Средняя продолжительность метелей, часы 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

16 19 9 0,05 — — — — — — 2 6 52 

Среднегодовая продолжительность гроз: от 20 до 40 часов. 

Таблица 9 
Среднее давление воздуха, мб 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

1027,6 1027,1 1024,8 1021,2 1018,3 1014,3 1012,1 1015,0 1020,8 1020,8 1027,4 1027,5 1021,8 

Таблица 10 
Гололедные явления 

 

Район по толщине стенки гололеда 

Нормативная толщина стенки гололеда 

с повторяемостью 1 раз в 5 лет, мм 

Нормативная толщина стенки гололеда 

с повторяемостью 1 раз в 10 лет, мм 

II 5 10 



22 

 

 

Таблица 11 
Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

4,6 5,2 5,2 5,1 5,2 4,6 4,3 3,9 3,7 4,3 4,5 4,8 4,6 

Таблица 12 
Ветровой район Скоростной напор ветра qo, дав. Н/м2 (скорость ветра V, м/с) с повторяемостью 

 

III 
1 раз в 5 лет 1 раз в 10 лет 1 раз в 15 лет 

45(27) 50(29) 55(30) 

 

 
Рисунок 1 - Роза ветров в Атырауской области Примечание: а) – роза 

направления ветра %; б) – роза энергии ветра, %. Климатический район 

территории для строительства – IV г. 
Дорожно-климатическая зона – V. 
Розы ветров по метеостанции Атырау приведены в приложении. Розы ветров 

составлены согласно указаниям, разработанным бюро гидрометеорологических расчетов 

и справок Управления гидрометеорологической службы Республики Казахстан. 
Почвенный покров: 
Растительный грунт на территории площадки, отведенной под строительство 

объекта отсутствует. Верхний слой грунта представляет собой насыпной техногенный 

грунт толщиной от 0,6 до 2,3 метра. Объект располагается в зоне недостаточного 

увлажнения с выпотным типом водного режима, что приводит к подтягиванию солей 

вместе с испаряющейся водой к поверхности почвы. Согласно ГОСТ 17.5.1.03-86 

«Охрана природы Земли.» почвы, в пределах исследованной территории, относятся к 

группе малопригодных. 
ЭРА v3.0 Таблица 3.4 

ИП «Tabigat8» 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Атырауская область 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  



23 

 

 

Средняя максимальная температура наружного 22.4 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -12.8 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 11.0 

СВ 12.0 

В 9.0 

ЮВ 15.0 

Ю 13.0 

ЮЗ 13.0 

З 14.0 

СЗ 13.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.0 

Скорость ветра (по средним многолетним 12.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

 

 
1.2.  Характеристика современного состояния воздушной среды (перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием их 

фактических концентраций в атмосферном воздухе в сравнении с экологическими 

нормативами качества или целевыми показателями качества атмосферного воздуха, а 

до их утверждения – с гигиеническими нормативами, по имеющимся материалам 

натурных замеров) 

Основным видом воздействия объекта на состояние воздушной среды является загрязнение 

атмосферного воздуха выбросами загрязняющих веществ.         

Расчеты проведены для летнего периода по программе «Эра -3.0».  

Всего 4 источника выбросов, из них: 

– организованных — 0; 

– неорганизованных — 4.  

Расчетами также определены максимально-возможные приземные концентрации 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы.  

Контрольные точки в пределах зоны воздействия, а также максимальные приземные 

концентрации вредных веществ определялись программой автоматически. 
 
ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2025 год 

Декларируемый год: 2025 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.1062 0.648 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   



24 

 

 

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6002 (2908) Пыль неорганическая, 0.425 0.778 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

Всего:  0.5312 1.426 

 
ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2026 год 

Декларируемый год: 2025 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.595 132.2 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6002 (2908) Пыль неорганическая, 2.89 158.6 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

Всего:  3.485 290.8 

 
ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2027 год 

Декларируемый год: 2025 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.595 132.2 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6002 (2908) Пыль неорганическая, 2.89 158.6 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   



25 

 

 

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

Всего:  3.485 290.8 

 

 
ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2028 год 

Декларируемый год: 2025 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.0125 2.764 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6002 (2908) Пыль неорганическая, 0.05 3.32 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

Всего:  0.0625 6.084 

 

  
ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2029 год 

Декларируемый год: 2025 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.227 41.5 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6002 (2908) Пыль неорганическая, 0.747 49.8 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   



26 

 

 

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

Всего:  0.974 91.3 

 
ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2030 год 

Декларируемый год: 2026 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.227 41.5 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6002 (2908) Пыль неорганическая, 0.747 49.8 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6003 (2908) Пыль неорганическая, 0.00968 0.305 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

Всего:  0.98368 91.605 

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2031 год 

Декларируемый год: 2026 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6003 (2908) Пыль неорганическая, 0.00968 0.305 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

Всего:  0.00968 0.305 

 



 

 

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2025 год 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.5312 1.426 14.26 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.5312 1.426 14.26 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026 год 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2026 год 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 3.485 290.8 2908 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      3.485 290.8 2908 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2027 год 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2027 год 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 3.485 290.8 2908 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      3.485 290.8 2908 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2028 год 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2028 год 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.0625 6.084 60.84 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.0625 6.084 60.84 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2029 год 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.974 91.3 913 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.974 91.3 913 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2030 год 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.98368 91.605 916.05 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.98368 91.605 916.05 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2031 год 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.00968 0.305 3.05 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.00968 0.305 3.05 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



34 

 

 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при 

возможных залповых и аварийных выбросах 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух при работе оборудования, 

используемого во время проведения работ, сделана инвентаризация источников 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Аварийные выбросы, обусловленные 

нарушением технологии работ, не прогнозируются. 

Компонентом загрязнения окружающей среды является почвенный покров 

пяти загрязненных территорий, условно обозначенных как Территория №1- (внутри 

сора) приблизительно длиной 510 м., шириной 150 м, глубиной 25-30 см., 

Территория №2 (внутри сора) приблизительно длиной 250 м., шириной 1,5 м, 

глубиной 10-15 см., Территория №3 (перед входными воротами поля фильтрации), 

Территория №4 (внутри сора) приблизительно длиной 40 м., шириной 30 м, 

глубиной 20 см., Территория №5 (внутри сора) приблизительно длиной 300 м., 

шириной 80 м, глубиной 30 см. 

С указанных выше загрязненных территорий были отобраны пробы почв на 

установление компонентного состава загрязняющих веществ аккредитованной 

лабораторией в установленном законодательством в области метрологии порядке. 

По результатам обследования установлено, что загрязнение по всему 

периметру однородное по консистентности и различие составляет по глубине 

проникновения в пределах от 10 см. до 25-30 см. Также установлено, что 

происходит процесс заиливания в результате процессов реакции воздействия 

нефтепродуктов с кислотно-щелочной средой грунтовых вод. 

Наиболее загрязненным участком является участок №5, где в результате 

наличия фактов исторического загрязнения нефтепродуктами образовалась корка 

битумная черного цвета пластичная однородного состава. 

Глубина проникновения на данном участке не поддается установлению в связи 

с обводненностью участка и предположительно достигает нескольких метров. 

На глубине 30 см участков №№1,2,4 залегает глинистый слой, который в силу 

низкой инфильтрационной способности не позволяет проникать в подземные 

горизонты загрязнения нефтепродуктами. 

Также были обследованы близлежащий сор в районе п. Макат, где также 

установлены процессы заиливания верхнего слоя почвы, но в меньшей степени в 

связи с отсутствием загрязнения нефтепродуктами. 

Процесс заиливания является естественным природным процессом в связи с 

реакцией водно-щелочного раствора с органическими составляющими. Толщина 

илового слоя на участках №№1,2,4 достигает 20 см. 

Для исследования уровня стояния грунтовых вод было проведено исследование 

с выработкой лунки глубиной 40 см. где на следующие сутки уровень стояния 

грунтовых вод составил 10 см. от земной поверхности. По типу грунтовые воды 

определены как низко залегающие грунтовые воды. 

Основной проблемой реализации программы ремедиации является извлечение 

загрязненного слоя ввиду обводненности участков, не позволяющих прохождению 

специальной механизированной техники. Для извлечения загрязненного слоя 

необходимо применение специальной техники болотного исполнения 

(Гидротранспорт). 



35 

 

 

 Для применения гидротранспорта необходима достаточная обводненность и 

глубина извлечения загрязнения при этом составит 2 (два) и более метров. Также 

для гидротранспортных работ будет препятствовать мелкодисперсность глинистого 

слоя и его взякость. 

 Для реализации ремедиационных работ (извлечение загрязнения) на 

существующем рынке оказания услуг нет поставщиков техники болотного 

исполнения. Для решения задачи по извлечению загрязненного слоя с поверхности 

сора возможна необходимость разработки и изготовления специальных скребковых 

механизмов. Для этого необходимо привлечение иностранных специалистов, что 

займет определенное время. Индивидуальное проектирование, изготовление 

специального оборудования и привлечение иностранных специалистов требует 

значительных финансовых вложений. 

 Для устранения такого масштабного загрязнения предприятие на данный 

момент не располагает достаточными финансовыми ресурсами. Проведение 

масштабных мероприятий требует значительных затрат, которые на данный момент 

превышают экономические возможности предприятия. В случае отсутствия 

внешней поддержки или механизмов финансирования, предприятие может 

оказаться на грани закрытия и признания банкротом. 

 Последствия такого сценария могут носить как экономический, так и 

социальный характер. Предприятие является важным социальным объектом 

инфраструктуры Макатского района и играет ключевую роль в обеспечении 

занятости местного населения. На предприятии трудятся более 150 человек, 

преимущественно жители района, для которых оно зачастую является 

единственным источником стабильного дохода. 

 Закрытие предприятия повлечет за собой рост безработицы, снижение уровня 

доходов населения и, как следствие, ухудшение социально-экономической 

ситуации в регионе. 

 Кроме того, утрата экономически активного субъекта отрицательно скажется 

на налоговых поступлениях в местный бюджет, что ограничит возможности 

региона по выполнению социальных программ и развитию инфраструктуры. 

 Для определения более точного метода утилизации необходимо проведение 

обширных научно-исследовательских работ с определением эффективности и 

приемлемого метода ремедиации загрязненных участков. 

 С учетом вышеизложенного, в силу сжатых сроков, отведенных на разработку 

проекта ремедиации, было принято решение о проведении ремедиации с 

применением биологических препаратов.   

Состав работ по рекультивации нарушенной территории зависит от характера 

нарушения и цели дальнейшего ее использования при соблюдении основного 

правила – территория после рекультивации не должна служить источником 

загрязнения окружающей среды. 

Направление рекультивации определяет дальнейшее целевое использование 

рекультивируемых территорий в народном хозяйстве. 

Наиболее приемлемым направлением рекультивации с целесообразным 

использованием данной территории является ее ландшафтное оформление без 

явного хозяйственного использования, т.е. санитарно-гигиеническое направление 



36 

 

 

рекультивации. 

Объем нарушенных земель – 23 966,25 м3.  

Ремедияция/Рекультивация земель включает в себя два этапа – технический и 

биологический. 

При выполнении технического этапа предусматриваются следующие 

мероприятия: 

- Планировка площадки; 

-Устройство рекультивационного покрытия из геосинтетических материалов и 

суглинистых слоев грунта; 

- Устройство поверх материалов перекрытия плодородного слоя почвы. 

Планировка земель выполняется с углом наклона 2-3º к краям площадки. 

Перемещение свалочного грунта производится бульдозером сверху вниз путем 

последовательных заходок. Планировка откосов выполняется бульдозером. 
Биологический этап рекультивации 

Завершающим этапом восстановления нарушенных земель является проведение 

биологического этапа рекультивации. Работы по биологическому восстановлению земель 

ведутся для создания растительных сообществ декоративного и озеленительного 

назначения с целью создания на подготовленной поверхности корнеобитаемого слоя, 

предотвращающего эрозию почв, снос мелкозема с восстановленной поверхности. 

Исходя из почвенных и природно-климатических условий района размещения земли 

и принятого санитарно-гигиенического направления рекультивации, в составе 

биологического этапа предусматривается посев многолетних трав. 

Условия района проведения работ (климат, гидрогеология, качество грунтов) делают 

возможным проведение биологического этапа сразу после завершения технического этапа 

рекультивационных работ. 

Биологический этап рекультивации включает в себя: 

̵ посев травы (житняка) по плодородному слою почвы; 

̵ укатка после посева территории катками для предотвращения выдувания семян из 

грунта; 

̵ уход за травостоем в течение мелиоративного периода (последующий год после 

посева). 

Биологический этап рекультивации предполагается провести на площади примерно 

0,2 га, сформированной при нанесении на поверхность земель потенциально-

плодородного и плодородного слоев, в том числе горизонтальная площадь составит – 0,19 

га, площадь откосов – 0,1 га. 

Затем производится посев подготовленной смеси трав. Посев многолетних трав 

следует проводить зернотуковой сеялкой. Ассортимент и нормы высева многолетних трав 

был принят на основании Приложения «С» СН РК 1.04-15-2013 «Полигоны для твердых 

бытовых отходов». Ассортимент многолетних трав также соответствует Таблице 13 

«Ассортимент многолетних трав для биологического этапа рекультивации закрытых 

полигонов». Видовой состав травосмеси подбирался с учетом высева семян на средне и 

малогумусированых почвах. 

На основании пп. 6.4.24 п. 6.4 «Биологический этап рекультивации» РД 39-014-99 в 

трехвидовых и более травосмесях бобовые компоненты занимают 30-40% от общего веса, 

злаковые - 60-70%. Исходя из указанного соотношения были подобраны нормы высева 

бобовых компонентов: донника желтого (20 кг/га) и люцерны желтой (12 кг/га) суммарно 

составляющие 33 % от общего веса, и злакового компонента: житняк гребенчатый (12 

кг/га) суммарно составляющий 67 % от общего веса. 



37 

 

 

Перед посевом почву обрабатывают глубокорыхлителем, боронуют. После посадки 

предусмотрено прикатывание посевов самоходным катком. 

Посев травы производят сеялкой СТС-2. Откосы засеваются вручную. При 

включении того или иного вида трав в травосмесь учитываются следующие 

биологические признаки: зимостойкость, засухоустойчивость, солевыносливость, 

устойчивость к повышенной или пониженной реакции среды. Технология посева 

многолетних трав приведена в таблице 2.5. 

 
Посев многолетних трав производится на 1-1,5 недели раньше, чем на естественных 

почвах в зависимости от погодных условий, ориентировочно в середине апреля. Посев 

трав на горизонтальной поверхности следует проводить сразу после предпосевного 

боронования с использованием зернотуковой сеялки. Полив посевов многолетних трав не 

предусматривается, так как подобраны засухоустойчивые компоненты травосмеси, 

характерные для прилегающих территорий и климата. 

Суммарная потребность в материалах для проведения биологического этапа 

рекультивации приведена в таблице 2.6. 

 



38 

 

 

       

 
Режим работ для проведения этапа ремедиации (рекультивации) предусмотрен 

следующий: 

2. Продолжительность рекультивационных работ: 

технический этап рекультивации – 2025 -2030 гг. 

 

годы Наименование 

участка 

Площадь 

участка, м3 

г/сек Тонн/год 

2025 год 

 

Территория №2 

перед входными 

воротами поля 

фильтрации 

56,25 0.5312 1.426 

2026 год 

2027 год 

Территория №1 22 950 

(11 475) 

3.485 290.8 

3.485 290.8 

2028 год Территория №4 240 0.0625 6.084 

2029 год 

2030 год 

Территория №5 

Биологический этап 

7200 

(3600) 

0.974 91.3 

0.98368 91.605 

2031 год Биологический этап 23 966  0.00968 0.305 

2. Продолжительность смены - 8 часов 

3. Количество смен в сутки - 1 смена 

4. Период проведения работ: 

технический этап рекультивации – 6 лет (первый 2025 год) 

биологический этап рекультивации - 2 месяца (первый 2030 год), 

                                                                                      2 месяца (второй 2031 год)  

 

 Период ремедиации  

6001 – Экскаватор снятие загрязненной почвы 

6002 – Автосамосвал выгрузочные работы 

6003 – Перевозка на расстояние до 10 км семян, удобрений, воды 

6004 – Работы автотранспорта 

 



39 

 

 

Максимально-разовый выброс от передвижных источников включён в расчёт 

рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ, чтобы оценить 

воздействие объекта в целом на окружающую среду.   

 

 
1.3.1. Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом 

действующих, строящихся и намеченных к строительству предприятий 

(объектов) и существующего фонового загрязнения 

 

Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе должно проводиться в 

соответствии с требованиями «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду» от 10 марта 2021 года № 63.  

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемого выбросами промышленных 

объектов, зависит от объемов и условий выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

природно-климатических условий и особенностей циркуляции атмосферы. 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на перенос 

и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факторам, 

определяющим рассеивание примесей в атмосфере, относятся ветра и температурная 

стратификация атмосферы. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также 

влияние туманы, осадки и радиационный режим.  

Характеристика состояния окружающей природной среды определяется значениями 

фоновых концентраций загрязняющих веществ. 
 

 

1.4.  Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов 

 

В целях уменьшения влияния на ОС необходимо внедрение малоотходных и 

безотходных технологий. Необходимость разработки и внедрения малоотходных 

технологий обуславливается решением задач ресурсосбережения и ОС.  
 

1.5.  Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов III категории 
 

 

 
1.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о 

воздействии на окружающую среду для объектов III категории 
 

 

Расчет на 2025 год 
 
ЭРА v3.0.406 

Дата:10.12.25 Время:11:51:21 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 013, Атырауская область 

Объект: 0001, Вариант 1 Ремедиация село Макат на 2025 год 



40 

 

 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 01, Экскаватор снятие загрязненной почвы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 46.87 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5625 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 46.87 · 106 / 3600 · (1-

0) = 5.31 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 5.31 · 1 · 60 / 1200 = 0.2655 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 5625 · (1-0) = 1.62 
 



41 

 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2655 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.62 = 1.62 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.62 = 0.648 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.2655 = 0.1062 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.1062 0.648 

 
 

 

 
ЭРА v3.0.406 

 

Дата:10.12.25 Время:11:53:02 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 013, Атырауская область 

Объект: 0001, Вариант 1 Ремедиация село Макат на 2025 год 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Автосамосвал выгрузочные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 



42 

 

 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 46.87 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5625 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 46.87 · 106 / 3600 · (1-

0) = 5.31 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 5.31 · 1 · 60 / 1200 = 0.2655 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 5625 · (1-0) = 1.62 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2655 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.62 = 1.62 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 



43 

 

 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 46.87 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5625 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 46.87 · 106 / 3600 · 

(1-0) = 1.062 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 5625 · (1-0) = 0.324 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.062 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.62 + 0.324 = 1.944 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.944 = 0.778 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.062 = 0.425 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.425 0.778 

Расчет на 2026 год 
 
ЭРА v3.0.406 

 

Дата:21.12.25 Время:23:46:16 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 013, Атырауская область 

Объект: 0002, Вариант 1 Ремедиация село Макат на 2026 год 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 01, Экскаватор снятие загрязненной почвы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 



44 

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 318.75 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1147500 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 318.75 · 106 / 3600 · 

(1-0) = 29.75 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 29.75 · 1 · 60 / 1200 = 1.488 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 1147500 · (1-0) = 330.5 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.488 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 330.5 = 330.5 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 330.5 = 132.2 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.488 = 0.595 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.595 132.2 

 
 

 

 
ЭРА v3.0.406 



45 

 

 

 

Дата:21.12.25 Время:23:52:10 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 013, Атырауская область 

Объект: 0002, Вариант 1 Ремедиация село Макат на 2026 год 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Автосамосвал выгрузочные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 318.75 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1147500 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 318.75 · 106 / 3600 · 

(1-0) = 36.1 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 



46 

 

 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 36.1 · 1 · 60 / 1200 = 1.805 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 1147500 · (1-0) = 330.5 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.805 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 330.5 = 330.5 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 318.75 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1147500 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 318.75 · 106 / 3600 · 

(1-0) = 7.23 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 1147500 · (1-0) = 66.1 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 7.23 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 330.5 + 66.1 = 396.6 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 396.6 = 158.6 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 7.23 = 2.89 

 
Итоговая таблица выбросов 



47 

 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2.89 158.6 

Расчет на 2027 год 
 
ЭРА v3.0.406 

 

Дата:21.12.25 Время:23:46:16 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 013, Атырауская область 

Объект: 0002, Вариант 1 Ремедиация село Макат на 2027 год 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 01, Экскаватор снятие загрязненной почвы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 



48 

 

 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 318.75 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1147500 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 318.75 · 106 / 3600 · 

(1-0) = 29.75 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 29.75 · 1 · 60 / 1200 = 1.488 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 1147500 · (1-0) = 330.5 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.488 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 330.5 = 330.5 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 330.5 = 132.2 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.488 = 0.595 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.595 132.2 

 
 

 

 
ЭРА v3.0.406 

 

Дата:21.12.25 Время:23:52:10 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 013, Атырауская область 

Объект: 0002, Вариант 1 Ремедиация село Макат на 2027 год 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Автосамосвал выгрузочные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 



49 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 318.75 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1147500 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 318.75 · 106 / 3600 · 

(1-0) = 36.1 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 36.1 · 1 · 60 / 1200 = 1.805 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 1147500 · (1-0) = 330.5 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.805 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 330.5 = 330.5 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 



50 

 

 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 318.75 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1147500 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 318.75 · 106 / 3600 · 

(1-0) = 7.23 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 1147500 · (1-0) = 66.1 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 7.23 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 330.5 + 66.1 = 396.6 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 396.6 = 158.6 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 7.23 = 2.89 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2.89 158.6 

 

Расчет на 2028 год 
 
ЭРА v3.0.406 

 

Дата:22.12.25 Время:00:02:19 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 013, Атырауская область 

Объект: 0004, Вариант 1 Ремедиация село Макат на 2028 год 

 

Источник загрязнения: 6001 



51 

 

 

Источник выделения: 6001 01, Экскаватор снятие загрязненной почвы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 6.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 24000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 6.7 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.625 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 0.625 · 1 · 60 / 1200 = 0.03125 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 24000 · (1-0) = 6.91 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.03125 



52 

 

 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 6.91 = 6.91 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 6.91 = 2.764 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.03125 = 0.0125 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0125 2.764 

ЭРА v3.0.406 

Дата:22.12.25 Время:00:03:33 

               РАСЧЕТ ВАОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 013, Атырауская область 

Объект: 0004, Вариант 1 Ремедиация село Макат на 2028 год 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Автосамосвал выгрузочные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 



53 

 

 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 6.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 24000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 6.7 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.625 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 0.625 · 1 · 60 / 1200 = 0.03125 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 24000 · (1-0) = 6.91 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.03125 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 6.91 = 6.91 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 6.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 24000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 6.7 · 106 / 3600 · (1-

0) = 0.125 



54 

 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 24000 · (1-0) = 1.382 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.125 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 6.91 + 1.382 = 8.3 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 8.3 = 3.32 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.125 = 0.05 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.05 3.32 

 

Расчет на 2029 год 
 
ЭРА v3.0.406 

 

Дата:22.12.25 Время:00:08:46 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 013, Атырауская область 

Объект: 0005, Вариант 1 Ремедиация село Макат на 2029 год 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 01, Экскаватор снятие загрязненной почвы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 



55 

 

 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 360000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 100 · 106 / 3600 · (1-

0) = 11.33 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 11.33 · 1 · 60 / 1200 = 0.567 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 360000 · (1-0) = 103.7 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.567 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 103.7 = 103.7 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 103.7 = 41.5 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.567 = 0.227 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.227 41.5 

 
ЭРА v3.0.406 

Дата:22.12.25 Время:00:09:56 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 013, Атырауская область 

Объект: 0005, Вариант 1 Ремедиация село Макат на 2029 год 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Автосамосвал выгрузочные работы 

Список литературы: 



56 

 

 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 360000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 100 · 106 / 3600 · (1-

0) = 9.33 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 9.33 · 1 · 60 / 1200 = 0.4665 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 360000 · (1-0) = 103.7 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.4665 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 103.7 = 103.7 

 



57 

 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 360000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 100 · 106 / 3600 · (1-

0) = 1.867 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 360000 · (1-0) = 20.74 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.867 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 103.7 + 20.74 = 124.4 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 124.4 = 49.8 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.867 = 0.747 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.747 49.8 

 
 

 

 

 



58 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет на 2030 год 
 
ЭРА v3.0.406 

 

Дата:22.12.25 Время:00:08:46 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 013, Атырауская область 

Объект: 0005, Вариант 1 Ремедиация село Макат на 2030 год 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 01, Экскаватор снятие загрязненной почвы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 



59 

 

 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 360000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 100 · 106 / 3600 · (1-

0) = 11.33 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 11.33 · 1 · 60 / 1200 = 0.567 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 360000 · (1-0) = 103.7 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.567 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 103.7 = 103.7 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 103.7 = 41.5 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.567 = 0.227 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.227 41.5 

 
 

 

 
ЭРА v3.0.406 

 

Дата:22.12.25 Время:00:09:56 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 013, Атырауская область 

Объект: 0005, Вариант 1 Ремедиация село Макат на 2030 год 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Автосамосвал выгрузочные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 



60 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 360000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 100 · 106 / 3600 · (1-

0) = 9.33 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 9.33 · 1 · 60 / 1200 = 0.4665 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 360000 · (1-0) = 103.7 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.4665 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 103.7 = 103.7 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 



61 

 

 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 360000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 100 · 106 / 3600 · (1-

0) = 1.867 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 360000 · (1-0) = 20.74 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.867 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 103.7 + 20.74 = 124.4 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 124.4 = 49.8 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.867 = 0.747 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.747 49.8 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ НА 2030 Г. 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Объект N 0001,Вариант 1 Ремедиационные работы  
 

Источник загрязнения N 6003, Перевозка на расстояние до 10 км семян, удобрений, воды 

Источник выделения N 6003 01, Перевозка на расстояние до 10 км семян, удобрений, воды 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 



62 

 

 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах  

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >5 - < = 10 тонн  

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час  

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2  

Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 0.5 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1  

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01  

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450  

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45  

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.8  

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20  

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (2.8 · 20 / 3.6)0.5 = 3.944 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 =1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 8 

Перевозимый материал: Зерно (пшеница) 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 

· C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1 · 2 · 0.5 · 0.8 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.13 · 0.8 · 0.002 · 8 · 1) = 0.00968 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.00968 · (365-(0 + 0)) = 

0.305 
 

Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс 

г/с 

Выброс 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, 

0.00968 0.305 



63 

 

 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

ЭРА v3.0 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Объект N 0001,Вариант 1  

Источник загрязнения N 6004, Сжигание топлива в ДВС автотранспорта  

Источник выделения N 6004 01, Сжигание топлива в ДВС автотранспорта 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно- строительной 

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 
Марка автомобиля Марка топлива  Макс 

 
 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 
 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 28 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) Тип топлива: Дизельное 

топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 5 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 200 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 30 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM 

= 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 50 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 6.1 · 50 + 1.3 · 6.1 · 200 + 2.9 · 30 = 1978 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1978 · 5 · 150 · 10-6 = 1.484 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 1 + 1.3 · 6.1 · 1 + 2.9 · 1 = 16.93 



64 

 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16.93 · 5 / 30 / 60 = 

0.047 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.45 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 1 · 50 + 1.3 · 1 · 200 + 0.45 · 30 = 323.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 323.5 · 5 · 150 · 10-6 = 0.2426 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 1 + 1.3 · 1 · 1 + 0.45 · 1 = 2.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.75 · 5 / 30 / 60 = 

0.00764 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 4 · 50 + 1.3 · 4 · 200 + 1 · 30 = 1270 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1270 · 5 · 150 · 10-6 = 0.952 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 1 + 1.3 · 4 · 1 + 1 · 1 = 10.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.2 · 5 / 30 / 60 = 

0.02833 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.952 = 0.762 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.02833 = 0.02266 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.952 = 0.1238 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.02833 = 0.00368 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.04 
 



65 

 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.3 · 50 + 1.3 · 0.3 · 200 + 0.04 · 30 = 94.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 94.2 · 5 · 150 · 10-6 = 0.0706 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 1 + 1.3 · 0.3 · 1 + 0.04 · 1 = 0.73 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.73 · 5 / 30 / 60 = 

0.002028 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.54 · 50 + 1.3 · 0.54 · 200 + 0.1 · 30 = 170.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 170.4 · 5 · 150 · 10-6 = 0.1278 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 1 + 1.3 · 0.54 · 1 + 0.1 · 1 = 1.342 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.342 · 5 / 30 / 60 = 

0.00373 
 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 
 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 28 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 150 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 50  

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 200  

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 30 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 1  

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 1  

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 1 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.4  

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4  

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.29  

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

1.29 · 50 + 1.3 · 1.29 · 200 + 2.4 · 30 = 471.9 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.29 · 1 + 1.3 · 1.29 · 1 + 2.4 · 1 = 5.37 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 1 · 471.9 · 2 · 150 / 106 = 



66 

 

 

0.1416 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.37 · 1 / 30 / 60 = 0.002983 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.3  

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3  

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.43  

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.43 · 50 + 1.3 · 0.43 · 200 + 0.3 · 30 = 142.3 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.43 · 1 + 1.3 · 0.43 · 1 + 0.3 · 1 = 1.29 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 1 · 142.3 · 2 · 150 / 106 = 

0.0427 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.29 · 1 / 30 / 60 = 0.000717 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.48 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 Пробеговый выброс 

машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 Выброс 1 машины при работе на 

территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 2.47 · 50 + 1.3 · 2.47 · 200 + 0.48 · 

30 = 780.1 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.47 · 1 + 1.3 · 2.47 · 1 + 0.48 · 1 = 6.16 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 1 · 780.1 · 2 · 150 / 106 = 

0.234 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.16 · 1 / 30 / 60 = 0.00342 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.234 = 0.1872 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00342 = 0.002736 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.234 = 0.0304 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00342 = 0.000445 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 



67 

 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06  

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06  

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.27  

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.27 · 50 + 1.3 · 0.27 · 200 + 0.06 · 30 = 85.5 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.27 · 1 + 1.3 · 0.27 · 1 + 0.06 · 1 = 0.681 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 1 · 85.5 · 2 · 150 / 106 = 

0.02565 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.681 · 1 / 30 / 60 = 0.000378 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.097  

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097  

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.19  

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.19 · 50 + 1.3 · 0.19 · 200 + 0.097 · 30 = 61.8 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.19 · 1 + 1.3 · 0.19 · 1 + 0.097 · 1 = 0.534 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 1 · 61.8 · 2 · 150 / 106 = 

0.01854 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.534 · 1 / 30 / 60 = 0.0002967 
 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn

, 

су

т 

Nk

, 

шт 

A Nk

1 

шт

. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

15

0 

5 1.0

0 

5 50 200 30 1 1 1  

 

ЗВ Mxx, 

г/ми

н 

Ml, 

г/км 

г/с т/год  

033

7 

2.9 6.1 0.047 1.484  

273

2 

0.45 1 0.00764 0.2426  

030

1 

1 4 0.02266 0.762  

030

4 

1 4 0.00368 0.1238  



68 

 

 

032

8 

0.04 0.3 0.00203 0.0706  

033

0 

0.1 0.54 0.00373 0.1278  

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn

, 

су

т 

Nk

, 

шт 

A Nk

1 

шт

. 

Tv1, 

мин 

Tv1n

, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n

, 

мин 

Txm, 

мин 

 

15

0 

2 1.0

0 

1 50 200 30 1 1 1  

 

ЗВ Mxx, 

г/ми

н 

Ml, 

г/ми

н 

г/с т/год  

033

7 

2.4 1.29 0.002983 0.1416  

273

2 

0.3 0.43 0.000717 0.0427  

030

1 

0.48 2.47 0.002736 0.1872  

030

4 

0.48 2.47 0.000445 0.0304  

032

8 

0.06 0.27 0.000378 0.02565  

033

0 

0.09

7 

0.19 0.0002967 0.01854  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

033

7 

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) 

0.049983 1.6256 

273

2 

Керосин (654*) 0.008357 0.2853 

030

1 

Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0.025396 0.9492 

032

8 

Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

0.002406 0.09625 

033

0 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0040267 0.14634 

030

4 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

0.004125 0.1542 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс 

г/с 

Выброс 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.025396 0.9492 



69 

 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.004125 0.1542 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.002406 0.09625 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ,Сера (IV) оксид) (516) 

0.004026

7 

0.14634 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.049983 1.6256 

2732 Керосин (654*) 0.008357 0.2853 

 

 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ НА 2031 Г. 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Объект N 0001,Вариант 1 Ремедиационные работы  
 

Источник загрязнения N 6003, Перевозка на расстояние до 10 км семян, удобрений, воды 

Источник выделения N 6003 01, Перевозка на расстояние до 10 км семян, удобрений, воды 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах  

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >5 - < = 10 тонн  

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час  

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2  

Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 0.5 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1  

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01  

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450  

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45  

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.8  

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20  

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (2.8 · 20 / 3.6)0.5 = 3.944 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 =1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 8 

Перевозимый материал: Зерно (пшеница) 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 



70 

 

 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 

· C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1 · 2 · 0.5 · 0.8 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.13 · 0.8 · 0.002 · 8 · 1) = 0.00968 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.00968 · (365-(0 + 0)) = 

0.305 
 

Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс 

г/с 

Выброс 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00968 0.305 

 

ЭРА v3.0 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Объект N 0001,Вариант 1  

Источник загрязнения N 6004, Сжигание топлива в ДВС автотранспорта  

Источник выделения N 6004 01, Сжигание топлива в ДВС автотранспорта 
 

Список литературы: 

3. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

4. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно- строительной 

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 
Марка автомобиля Марка топлива  Макс 

 
 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 
 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 28 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) Тип топлива: Дизельное 

топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 5 



71 

 

 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 200 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 30 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM 

= 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 50 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 6.1 · 50 + 1.3 · 6.1 · 200 + 2.9 · 30 = 1978 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1978 · 5 · 150 · 10-6 = 1.484 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 1 + 1.3 · 6.1 · 1 + 2.9 · 1 = 16.93 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16.93 · 5 / 30 / 60 = 

0.047 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.45 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 1 · 50 + 1.3 · 1 · 200 + 0.45 · 30 = 323.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 323.5 · 5 · 150 · 10-6 = 0.2426 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 1 + 1.3 · 1 · 1 + 0.45 · 1 = 2.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.75 · 5 / 30 / 60 = 

0.00764 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 4 · 50 + 1.3 · 4 · 200 + 1 · 30 = 1270 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1270 · 5 · 150 · 10-6 = 0.952 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 1 + 1.3 · 4 · 1 + 1 · 1 = 10.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.2 · 5 / 30 / 60 = 



72 

 

 

0.02833 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.952 = 0.762 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.02833 = 0.02266 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.952 = 0.1238 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.02833 = 0.00368 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.04 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.3 · 50 + 1.3 · 0.3 · 200 + 0.04 · 30 = 94.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 94.2 · 5 · 150 · 10-6 = 0.0706 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 1 + 1.3 · 0.3 · 1 + 0.04 · 1 = 0.73 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.73 · 5 / 30 / 60 = 

0.002028 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.54 · 50 + 1.3 · 0.54 · 200 + 0.1 · 30 = 170.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 170.4 · 5 · 150 · 10-6 = 0.1278 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 1 + 1.3 · 0.54 · 1 + 0.1 · 1 = 1.342 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.342 · 5 / 30 / 60 = 

0.00373 
 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 
 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 28 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 150 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 



73 

 

 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 50  

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 200  

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 30 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 1  

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 1  

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 1 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.4  

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4  

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.29  

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

1.29 · 50 + 1.3 · 1.29 · 200 + 2.4 · 30 = 471.9 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.29 · 1 + 1.3 · 1.29 · 1 + 2.4 · 1 = 5.37 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 1 · 471.9 · 2 · 150 / 106 = 

0.1416 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.37 · 1 / 30 / 60 = 0.002983 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.3  

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3  

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.43  

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.43 · 50 + 1.3 · 0.43 · 200 + 0.3 · 30 = 142.3 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.43 · 1 + 1.3 · 0.43 · 1 + 0.3 · 1 = 1.29 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 1 · 142.3 · 2 · 150 / 106 = 

0.0427 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.29 · 1 / 30 / 60 = 0.000717 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.48 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 Пробеговый выброс 

машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 Выброс 1 машины при работе на 

территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 2.47 · 50 + 1.3 · 2.47 · 200 + 0.48 · 

30 = 780.1 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.47 · 1 + 1.3 · 2.47 · 1 + 0.48 · 1 = 6.16 



74 

 

 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 1 · 780.1 · 2 · 150 / 106 = 

0.234 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.16 · 1 / 30 / 60 = 0.00342 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.234 = 0.1872 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00342 = 0.002736 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.234 = 0.0304 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00342 = 0.000445 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06  

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06  

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.27  

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.27 · 50 + 1.3 · 0.27 · 200 + 0.06 · 30 = 85.5 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.27 · 1 + 1.3 · 0.27 · 1 + 0.06 · 1 = 0.681 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 1 · 85.5 · 2 · 150 / 106 = 

0.02565 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.681 · 1 / 30 / 60 = 0.000378 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.097  

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097  

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.19  

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.19 · 50 + 1.3 · 0.19 · 200 + 0.097 · 30 = 61.8 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.19 · 1 + 1.3 · 0.19 · 1 + 0.097 · 1 = 0.534 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 1 · 61.8 · 2 · 150 / 106 = 

0.01854 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 



75 

 

 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.534 · 1 / 30 / 60 = 0.0002967 
 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn

, 

су

т 

Nk

, 

шт 

A Nk

1 

шт

. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

15

0 

5 1.0

0 

5 50 200 30 1 1 1  

 

ЗВ Mxx, 

г/ми

н 

Ml, 

г/км 

г/с т/год  

033

7 

2.9 6.1 0.047 1.484  

273

2 

0.45 1 0.00764 0.2426  

030

1 

1 4 0.02266 0.762  

030

4 

1 4 0.00368 0.1238  

032

8 

0.04 0.3 0.00203 0.0706  

033

0 

0.1 0.54 0.00373 0.1278  

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn

, 

су

т 

Nk

, 

шт 

A Nk

1 

шт

. 

Tv1, 

мин 

Tv1n

, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n

, 

мин 

Txm, 

мин 

 

15

0 

2 1.0

0 

1 50 200 30 1 1 1  

 

ЗВ Mxx, 

г/ми

н 

Ml, 

г/ми

н 

г/с т/год  

033

7 

2.4 1.29 0.002983 0.1416  

273

2 

0.3 0.43 0.000717 0.0427  

030

1 

0.48 2.47 0.002736 0.1872  

030

4 

0.48 2.47 0.000445 0.0304  

032

8 

0.06 0.27 0.000378 0.02565  

033

0 

0.09

7 

0.19 0.0002967 0.01854  

 



76 

 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

033

7 

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) 

0.049983 1.6256 

273

2 

Керосин (654*) 0.008357 0.2853 

030

1 

Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0.025396 0.9492 

032

8 

Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

0.002406 0.09625 

033

0 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0040267 0.14634 

030

4 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

0.004125 0.1542 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс 

г/с 

Выброс 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.025396 0.9492 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.004125 0.1542 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.002406 0.09625 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ,Сера (IV) оксид) (516) 

0.004026

7 

0.14634 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.049983 1.6256 

2732 Керосин (654*) 0.008357 0.2853 

 



 

 

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2025 год 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

002  Экскаватор 1 120  6001 4     0  1 

  снятие           0  

  загрязненной             

  почвы             

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Автосамосвал 1 120  6002 4     0  1 

  выгрузочные           0  

  работы             

               

               

               

               

               

               

               

               



 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     2908 Пыль неорганическая, 0.1062  0.648  

1      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.425  0.778  

1      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     



 

 

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2026 год 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

002  Экскаватор 1 3600 Экскаватор снятие 6001 4     0  1 

  снятие   загрязненной        0  

  загрязненной   почвы          

  почвы             

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Автосамосвал 1 3600 Автосамосвал 6002 4     0  1 

  выгрузочные   выгрузочные        0  

  работы   работы          

               

               

               

               

               

               

               

               



 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     2908 Пыль неорганическая, 0.595  132.2  

1      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 2.89  158.6  

1      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     



 

 

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2027 год 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

002  Экскаватор 1 3600 Экскаватор снятие 6001 4     0  1 

  снятие   загрязненной        0  

  загрязненной   почвы          

  почвы             

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Автосамосвал 1 3600 Автосамосвал 6002 4     0  1 

  выгрузочные   выгрузочные        0  

  работы   работы          

               

               

               

               

               

               

               

               



 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2027 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     2908 Пыль неорганическая, 0.595  132.2  

1      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 2.89  158.6  

1      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     



 

 

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2028 год 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

002  Экскаватор 1 3600 Экскаватор снятие 6001 4     0  1 

  снятие   загрязненной        0  

  загрязненной   почвы          

  почвы             

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Автосамосвал 1 3600 Автосамосвал 6002 4     0  1 

  выгрузочные   выгрузочные        0  

  работы   работы          

               

               

               

               

               

               

               

               



 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2028 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     2908 Пыль неорганическая, 0.0125  2.764  

1      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.05  3.32  

1      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     



 

 

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2029 год 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

002  Экскаватор 1 3600  6001 4     0  1 

  снятие           0  

  загрязненной             

  почвы             

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Автосамосвал 1 3600  6002 4     0  1 

  выгрузочные           0  

  работы             

               

               

               

               

               

               

               

               



 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2029 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     2908 Пыль неорганическая, 0.227  41.5  

1      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.747  49.8  

1      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     



 

 

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2030 год 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

002  Экскаватор 1 3600 Экскаватор снятие 6001 4     0  1 

  снятие   загрязненной        0  

  загрязненной   почвы          

  почвы             

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Автосамосвал 1 3600 Автосамосвал 6002 4     0  1 

  выгрузочные   выгрузочные        0  

  работы   работы          

               

               

               

               

               

               

               

               



 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2030 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     2908 Пыль неорганическая, 0.227  41.5  

1      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.747  49.8  

1      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     



 

 

 

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

002  Перевозка на 1 770 Перевозка на 6003 4     0  1 

  расстояние до   расстояние до 10        0  

  10 км семян,   км семян,          

  удобрений,   удобрений, воды          

  воды             

               

               

               

               

               

               

               

002  Сжигание 

топлива в ДВС 

автотранспорта 

1 4860 Работы 6004 4     0  1 

    автотранспорта        0  

              

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2030 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00968  0.305  

1      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.025396  0.9492  

1      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.004125  0.1542  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.002406  0.09625  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0040267  0.14634  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.049983  1.6256  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.008357  0.2853  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Атырауская область, Ремедиация село Макат на 2031 год 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

002  Перевозка на 1 770 Перевозка на 6003 4     0  1 

  расстояние до   расстояние до 10        0  

  10 км семян,   км семян,          

  удобрений,   удобрений, воды          

  воды             

               

               

               

               

               

               

               

002  Сжигание 1 4380 Сжигание топлива 6004 4     0  1 

  топлива в ДВС   в ДВС        0  

  автотранспорта   автотранспорта          

               

               

               

               

               

               

               

               



 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2031 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     2908 Пыль неорганическая, 0.00968  0.305  

1      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.025396  0.9492  

1      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.004125  0.1542  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.002406  0.09625  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0040267  0.14634  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.049983  1.6256  

 



93 

 

 

 

1.7.  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия  

 

Ввиду незначительности выбросов загрязняющих веществ в период эксплуатации объекта 

какие-либо мероприятия по их снижению проектом не предусматриваются.   

Расчеты загрязняющих веществ воздушного бассейна производились по программному 

комплексу «ЭРА» (версия 3.4) фирмы Логос-плюс, предназначенному для широкого класса задач в 

области охраны атмосферного воздуха, связанных с расчетами загрязнения атмосферы вредными 

веществами, содержащимися в выбросах предприятий и Методик расчетов, утвержденных 

приказом Министра охраны окружающей среды РК № 100-п от 18.04.08 г.   

Это соотношение показывает допустимую нагрузку на ОС при которой сохраняется 

структура и функционирование экосистемы с незначительными (обратимыми) изменениями. 

 

Мероприятие Эффект от внедрения  

Устройство технол-х площадок и площадок 

временного складирования отходов на 

стройплощадке с твердым покрытием  

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 

окружающей среды  

Ведение хозяйственной деятельности в 

строго отведённых участках  

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения  

Вывоз мусора в специально отведенные 

места 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории 

Внутренний контроль со стороны 

организации,  образующей отходы  

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения ОС 

 

 

Результаты расчетов приземных концентраций показывают, что во время 

штатной работы оборудования технологических участков при одновременной 

работе всех проектируемых источников зона максимальных концентраций 

формируется на территории проектируемых работ.  

  
 

1.8.  Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

Контроль выбросов ЗВ на источниках выбросов предусматривается расчётным методом на 

основании выполненных расчетов с учетом фактических показателей работ. Контроль токсичности 

выхлопных газов спецтехники и автотранспорта проводится при проведении технического осмотра 

в установленном порядке.   

Согласно ст.182. гл.13 ЭК РК производственный экологический контроль обязаны 

осуществлять операторы объектов I и II категории, в период ремедиации к III категории.  В связи с 

этим  на площадке  не требуется проведение производственного экологического контроля. 

 

1.9.  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение экологических 

нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их 

утверждения – гигиенических нормативов 

 

В период НМУ (туман. штиль) предприятие при необходимости обязано осуществлять 

временные мероприятия по дополнительному снижению выбросов в атмосферу. Мероприятия 

осуществляются после получения от органов гидрометеослужбы заблаговременного 

предупреждения,  в котором указывается ожидаемая длительность особо неблагоприятных 

условий и ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 



94 

 

 

фактическим. Согласно РД 52.04.52-85 «Методические указания. Регулирование выбросов при 

неблагоприятных метеорологических условиях» мероприятия по сокращению выбросов в период 

НМУ разрабатывают предприятия, расположенные в населенных пунктах, где органами 

Казгидромета проводится или планируется прогнозирование НМУ. В периоды неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) предприятие обязано осуществлять временные мероприятия по 

дополнительному снижению выбросов вредных веществ в атмосферу. Мероприятия 

осуществляются после заблаговременного получения предприятием от органов 

гидрометеослужбы. в которых указывается продолжительность НМУ,  ожидаемое увеличение 

приземных концентраций ЗВ.   

При первом режиме работы мероприятия должны обеспечить уменьшение концентраций 

веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20%. Эти мероприятия носят 

организованно-технический характер:   

• ужесточить контроль за точным соблюдением технологического регламента производства;   

• использовать высококачественное сырье и материалы для уменьшения выбросов 

загрязняющих веществ;   

• проводить влажную уборку помещений и полив территории.   

При втором режиме работы предприятия  должны обеспечить сокращение концентрации 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 20-40%. Эти мероприятия 

включают в себя мероприятия 1-го режима, а также мероприятия,  включающие технологические 

процессы,  сопровождающиеся незначительным снижением производительности предприятия.   

Мероприятия общего характера:   

• ограничить движение транспорта по территории;  

• снизить производительность отдельных агрегатов и технологических линий, работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу ВВ; 

• в случае, если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту оборудования 

и 26 наступления НМУ достаточно близки, следует произвести остановку оборудования.  При 

третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций 

ЗВ в приземном слое атмосферы примерно на 40-60%, и в некоторых особо опасных условиях 

предприятием следует полностью прекратить выбросы. Мероприятия 3-го режима полностью 

включают в себя условия 1-го и 2- го режимов,  а также мероприятия, осуществление которых 

позволяет снизить выбросы ЗВ за счет временного сокращения производительности предприятия.   

Мероприятия общего характера: снизить нагрузку или остановить производства, 

сопровождающиеся значительным выделением загрязняющих веществ.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



95 

 

 

 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

2.1  Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации,  требования к качеству используемой воды 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 

 

Хозяйственно – питьевые нужды водоснабжения предусматриваются – от центрального 

водопровода село Макат. 

Расчет водопотребления на санитарно-бытовые нужды. Согласно СНиП РК 4.01.02-2009, 

норма расхода воды для санитарно-питьевых нужд рабочих составляет – 0,025 м3/сутки на  1 

человека.  

    5*0,025 =0,125 м3/сут; 

    0,1525*15 дней = 1,875  м3/год  

  Нормы расхода воды на пыле подавление, площадей приняты в соответствии с п.24.2. 

приложения 3 СНиП 4.01-41 -2006 – 0,4 л/м2.  

         Площадь покрытий –500 м2.  

Общий расход воды составит 1,875 м3. Баланс водопотребления и водоотведения приведены 

в табл. 2.1.     

 

 Водоотведение 

  

Хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется в бетонированный водонепроницаемый 

выгреб объемом 10 м3 1 шт, который по мере наполнения с помощью ассенизационной машины 

отправляется на ближайшие сооружения для очистки согласно договору. 



 

 

2.3. Водный баланс объекта с обязательным указанием динамики ежегодного объема забираемой свежей воды, как 

основного показателя экологической эффективности системы водопотребления и водоотведения 

 

Наименование Ед. 

изм. 

 

Кол-во чел.дней 

 

норма л/сутки 

 

м3/сутки Кол-во дней 

(фактических) 

 

м3/год 

Питьевые и хозяйственно-бытовые нужды 

Хозяйственно-питьевые нужды литров 4 

 

25 0,125 15 1,875 

Итого:      1,875 

 

 Всего 

Водопотребление. тыс.м3/сут. Водоотведение. тыс.м3/сут. 

На бытовые нужды 
На 

хозяйственно 

–бытовые 

нужды 

Безвозвратное 

потребление 
Всего 

Объем 

сточной воды 

повторно 

используемой 

Сточные воды 

Хозяйственно 

–бытовые 

сточные воды 

Примечание 

Свежая вода 

Оборотная 

вода 

Повторно-

используемая 

вода 
всего 

в т.ч. 

питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Хозяйственно-

питьевые нужды  

0,000125     0,000125  0,000125   0,000125 - 

 



97 

 

 

2.4.  Поверхностные воды 

2.4.1. Гидрографическая характеристика территории  

  

В период эксплуатации объекта не предусматривается забор воды из поверхностных или 

подземных водоисточников, а также сброс сточных вод на рельеф местности и в водные объекты 

рыбохозяйственного и коммунально-бытового назначения.  

Уровень подземных вод на период изысканий до глубины 12,0 м не вскрыт. Предполагаемая 

глубина залегания уровня подземных вод более 12,0 метров от поверхности и существенного 

влияния на инженерно-геологические условия строительства они оказывать не будут. 

В период эксплуатации объекта не предусматривается забор воды из поверхностных или 

подземных водоисточников, а также сброс сточных вод на рельеф местности и в водные объекты 

рыбохозяйственного и коммунально-бытового назначения.  

Водоотведение хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется в бетонированный 

водонепроницаемый выгреб объемом 10 м3 1 шт, которые по мере наполнения с помощью 

ассенизационной машины отправляется на ближайшие сооружения для очистки согласно 

договору. 

Проект НДС не устанавливаются. 

 

 

2.4.2. Водоохранные мероприятия    

  

Для отвода хозяйственных сточных вод запроектированы канализационные сети из 

полиэтиленовых труб Ø160х6,2 мм по ГОСТ 18599-2001. Сточные воды самотеком отводятся в 

проектируемый выгреб объемом 72 м3, с последующей откачкой спецавтотранспортом и вывозом 

нечистот на канализационные очистные сооружения. 

Воздействие объекта на поверхностные и подземные воды слабое и не является 